
江西煌上煌集团食品股份有限公司 2021 年年度报告全文 

1 2022 年 4 月 

江西煌上煌集团食品股份有限公司 

2021 年年度报告 



江西煌上煌集团食品股份有限公司 2021 年年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连

带的法律责任。 

公司负责人褚浚、主管会计工作负责人曾细华及会计机构负责人(会计主管

人员)胡泳声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]
前利润的 5%，但小于 10%认定为重要缺

陷；如果超过当年税前利润的 10%，则认

定为重大缺陷。 

 

失与利润报表相关的，以税前利润指标

衡量。如果该缺陷单独或连同其他缺陷

可能导致的财务报告错报金额小于当

年税前利润的 5%，则认定为一般缺陷；

如果超过当年税前利润的 5%，但小于

10%认定为重要缺陷；如果超过当年税

前利润的 10%，则认定为重大缺陷。 

 

财务报告重大缺陷数量（个） 0 

非财务报告重大缺陷数量（个） 0 

财务报告重要缺陷数量（个） 0 

非财务报告重要缺陷数量（个） 0 

2、内部控制审计报告 

√ 适用 □ 不适用  

内部控制审计报告中的审议意见段 

财务报告内部控制审计意见我们认为，贵公司于 2021 年 12 月 31 日按照《企业内部控制基本规范》和相关规定在所有重

大方面保持了有效的财务报告内部控制。 

内控审计报告披露情况 披露 

内部控制审计报告全文披露日期 2022 年 04 月 29 日 

内部控制审计报告全文披露索引 巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn） 

内控审计报告意见类型 标准无保留意见 

非财务报告是否存在重大缺陷 否 

会计师事务所是否出具非标准意见的内部控制审计报告 

□ 是 √ 否  

会计师事务所出具的内部控制审计报告与董事会的自我评价报告意见是否一致 

√ 是 □ 否  

十五、上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

报告期内，公司根据中国证监会《关于开展上市公司治理专项行动的公告》（证监会公告〔2020〕69号）等要求，开展

治理专项自查活动，对照监管规则和《公司章程》等规定， 对公司基本情况、组织机构的运行与决策、控股股东、实际控

制人及关联方、内部控制规范体系建设、信息披露与透明度、机构/境外投资者及其他问题等七个方面进行了认真梳理、自

查自纠，对公司治理进行全面回顾；并以此为契机，不断提升公司治理水平，切实维护公司及股东，特别是中小股东的合法

权益。经自查，公司已按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等要求，建立了公司治理的各项基础制度框架

并能够有效执行，公司治理较为规范，股东大会、董事会、监事会运作规范有效，董事、监事和高级管理人员勤勉尽职，按

照法律法规和公司章程的规定履行职权。 

 



江西煌上煌集团食品股份有限公司 2021 年年度报告全文 

68 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

√ 是 □ 否  

公司或子公

司名称 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放方式 排放口数量 
排放口分布

情况 
排放浓度 

执行的污染

物排放标准 
排放总量 

核定的排放

总量 

超标排放情

况 

江西煌上煌

集团食品股

份有限公司 

废水：

COD、氨

氮、总磷；

废气：氮氧

化合物。 

有组织排放 2 

污水处理站

1 个

（WS-IF90

51）；烟囱

排放口 1 个

（FQ-IF90

50）。 

COD:<450

mg/L、氨

氮：

<40mg/L、

总磷：

<8mg/L、氮

氧化合物：

<200mg/m3 

《肉类加工

工业水污染

物排放标

准》

（GB13457

-92）。《锅

炉大气污染

物排放标

准》

（GB13271

-2014） 

COD：

55.248 吨、

氨氮：

4.7476 吨、

总磷：

0.4585 吨、

氮氧化合

物：6.1975

吨 

COD：454

吨/年、氨

氮：46.4 吨/

年、总磷：

9.28 吨/年、

氮氧化合

物：8.389

吨/年。 

无 

江西煌大食

品有限公司 

废水：

COD、

BOD、SS、

PH 值、总

氮、NH3-N、

动植物油；

废气：颗粒

物、臭气浓

度。 

有组织排放 2 

污水处理后

总排口 1

个；锅炉烟

囱排放口 1

个。 

COD≦

450mg∕L、

BOD≦

220mg∕L、

SS≦

200mg∕L、

PH 值

6.5~8.5、氮

≤55mg∕L、

NH3-N≦

40mg∕L。 

废水：

COD、

BOD、SS、

PH 值、

NH3-N 执

行《肉类加

工工业水污

染物排放标

准》

（GB13457

-2014）中一

级排放标

准，其他执

行南昌县小

蓝工业园排

放标准；废

气执行《锅

炉大气污染

物排放标

准》。 

COD 排放

总量 0.6 吨/

年、NH3-N

排放总量

0.3 吨/年、

锅炉烟气

SO2 总量指

标 0.06 吨/

年、NOx 总

量指标 0.3

吨/年。 

COD 总量

指标 27.87

吨/年、

NH3-N 总

量指标 2.46

吨/年、锅炉

烟气 SO2

总量指标

0.24 吨/年、

NOx 总量

指标1.11吨

/年。 

无 



江西煌上煌集团食品股份有限公司 2021 年年度报告全文 

69 

广东煌上煌

食品有限公

司 

废水：

COD、氨

氮、总磷、

BOD。 

有组织排放 1 

废水总排口

（洪金路排

放口）。 

COD<500m

g/L、氨氮

<20mg/L、

总磷

<0.5/L、

BOD<20mg

/L。 

农副产品加

工

（DB44/26-

2001）。 

COD 排放

总量 6.875

吨、氨氮排

放总量

0.113 吨、 

COD 总量

指标 22.5

吨、氨氮总

量指标 0.9

吨。 

无 

福建煌上煌

食品有限公

司 

COD、氨

氮、总磷。 
有组织排放 1 

福清市镜洋

工业区污水

管网 

COD<100m

gL、氨氮

<15mg/L、

BOD<20mg

/L、总磷

<0.5mg/L。 

《污水综合

排放标准标

准》

（GB8979-

1996表 4一

级）。 

COD 排放

总量 2.456 

吨、氨氮排

放总量

0.052 吨、

总磷排放总

量 0.073 

吨。 

COD 总量

指标 19.15

吨、氨氮总

量指标 3.83

吨、总磷总

量指标

0.096 吨。 

无 

辽宁煌上煌

食品有限公

司 

COD、氨

氮、BOD、

总磷。 

有组织排放 1 

污水处理后

总排口 1 个

（蒲茸路排

放口） 

COD<450m

gL、氨氮

<30mg/L、

BOD<250m

g/L、总磷

<5mg/L。 

《污水综合

排放标准》

（DB21/16

27-2008）。 

COD 排放

总量 4.403

吨、氨氮排

放总量

0.081 吨。 

COD 总量

指标 14.292

吨、氨氮总

量指标

0.953 吨、

BOD 总量

指标 7.94

吨、总磷总

量指标

0.159 吨。 

无 

防治污染设施的建设和运行情况 

在日常生产经营过程中，公司、全资子公司煌大食品、广东煌上煌食品有限公司、福建煌上煌食品有限公司及辽宁煌上

煌食品有限公司均严格遵守《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国水污

染防治法》等环保方面的法律法规。 

1、江西煌上煌集团食品股份有限公司设计日处理废水能力4,500吨/日污水处理站，厂区内所有生产污水全部排放到污水

池，处理后的废水全部在国家标准范围内。主要工艺采用：生产废水+格栅池+集水井+隔油池+调节池（厌氧）+气浮池+SBR

池+尾水外排。全年无超标排放。 

2、江西煌大食品有限公司建设一套1,200吨/日的污水处理站，并安装废水在线监测设备并与环保局联网，实时上传监测

数据。2021年所有环保设施运行稳定,全年无超标排放。  

3、广东煌上煌设计日处理废水能力450吨/日污水处理站，厂区内所有生产污水全部排放到污水池，处理后的废水全部

在国家标准范围内。主要工艺采用：生产废水+格栅池+集水井+隔油池+调节池（厌氧）+气浮池+SBR池+生化处理+尾水外

排。全年无超标排放。 

4、福建煌上煌食品有限公司设计日处理废水能力500吨/日污水处理站，厂区内所有生产、生活污水全部排放到污水池，

处理后的废水全部在国家标准范围内。主要工艺采用：物化（隔油、气浮）处理+二级生化处理。 

5.辽宁煌上煌设计日处理废水能力400吨/日污水处理站，厂区内所有生产、生活污水全部排放到集水池，主要工艺采用：

生产废水+格栅池+集水井+隔油池+调节池+气浮池+厌氧+SBR池+清水池外排。 

 

 



江西煌上煌集团食品股份有限公司 2021 年年度报告全文 

70 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

公司及子公司目前无在建项目，建设完成的项目均按国家有关法律法规要求，落实了环境保护“三同时”工作，所有项目

经过了环境影响评价，并通过了环境保护设施竣工验收。 

1、公司严格按照排污许可证管理办法的要求，在2021年9月24日获得新的排污许可证，有效期至2026年11月26日，证书

编号：91360100158401226E001Y，并严格遵守排污许可的要求。环评批复为《关于江西煌上煌集团食品股份有限公司年产2

万吨食品加工项目环境影响报告表审查意见的函》洪环审批（2011）40号。环保验收为《关于江西煌上煌集团食品股份有限

公司年产2万吨食品加工项目竣工环境保护验收意见的批复》南环评字（2017）196号。 

    2、煌大食品公司已经建设完成的项目均按国家有关法律法规要求，落实了环境保护“三同时”工作，所有项目经过了环境

影响评价，并通过了环境保护设施竣工验收。公司所有在建项目均按国家有关法律法规要求，落实了环境保护“三同时”工作，

所有项目经过了环境影响评价，并通过了环境保护设施竣工验收。公司严格按照排污许可证管理办法的要求，在2021年11

月26日获得新的排污许可证，有效期至2026年11月25日，证书编号：91360100796978257A001Z，并严格遵守排污许可的要

求。环评报告为《煌上煌集团有限公司1200万羽肉鸭屠宰加工改扩建项目竣工环境保护验收监测报告》洪环审批（2016）32

号。 

    3、广东煌上煌所有项目均按照相关法律法规要求完成环保三同时手续。并于在2020年03月11日获得新的城镇污水排入

排水管网许可证，登记编号：9144190079933131XM001W，有效期至2025年03月10日。 

4、福建煌上煌所有项目均按照相关法律法规要求完成环保三同时手续。在2020年03月05日获得新的固定污染源登记回

执，登记编号：91350181691909167J，有效期至2025年03月04日。 

5.辽宁煌上煌所有项目均按照相关法律法规要求完成环保三同时手续。在2021年03月16日获得新的固定污染源登记回执，

登记编号：9121011369193155p，有效期至2026年03月15日。 

突发环境事件应急预案 

公司及子公司为贯彻落实相关法律、法规和规章要求，建立应急救援体系，提高对突发环境事件的预防、应急响应和

处置能力，通过实施有效的预防和监控措施，尽可能地避免和减少突发环境事件的发生，通过对突发环境事件的迅速响应和

开展有效的应急行动，有效消除、降低突发环境事件的污染危害和影响。 

1、公司已制定突发环境应急预案。预案已于2018年12月14日在南昌县环境保护局备案，备案编号360121-2018-017-L。 

 2、煌大食品已制定突发环境应急预案。预案已于2019年6月4日在南昌县环境保护局备案，备案编号360121-2019-006-L。 

环境自行监测方案 

公司及子公司严格遵守国家及地方政府环保法律法规和相关规定，每年编制环保监测方案，并严格按照环保监测方案开

展自行检测工作。厂区污水总排口配有pH、COD、氨氮和流量与总磷总氮在线监控等自行监测系统，实时监测废水排放情

况。同时，还委托有资质的第三方检测机构对公司污水总排口监测，监测结果显示公司各项污染物排放均符合排放标准。 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名称 处罚原因 违规情形 处罚结果 
对上市公司生产经

营的影响 
公司的整改措施 

无 无 无 无 无 无 

其他应当公开的环境信息 

公司及子公司生产至今所有污染物排放都符合国家标准，监测数据已上传到全国污染源监测信息管理与共享平台。 

 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

□ 适用 √ 不适用  

其他环保相关信息 

公司及子公司经营层高度重视环境保护工作，本着生产与环境和谐发展的原则，严格执行国家相关的环境保护法律法规，

不断升级更新环保处理设备，积极推进环保工作。  



江西煌上煌集团食品股份有限公司 2021 年年度报告全文 

71 

 

二、社会责任情况 

报告期内，公司根据自身实际情况，以贯彻落实科学发展观为指导，以促进社会和谐为已任，致力于履行企业社会责任，

不仅认真履行对股东、员工等方面应尽的责任和义务，更努力为社会公益事业做出力所能及的贡献，促进公司与社会、自然

的协调、和谐发展。公司主动接受监管部门、社会各界的监督，不断完善公司治理体系，提升社会责任管理体系的建设，继

续支持社会公益，扶助弱势群体，促进公司和周边社区的和谐发展，实现“中国梦”作出应有的贡献。  

     一、股东和债权人权益保护 

    股东是企业生存的根本，股东的认可和支持是促进企业良性发展的动力，保障股东权益、公平对待所有股东是公司的义

务和职责。 

    1、公司一贯注重现代企业制度的建设，自上市以来，股东大会、董事会、监事会“三会”运作不断规范，各项制度不断健

全完善，形成了一整套相互制衡、行之有效的内部管理和控制制度体系，切实保障全体股东和债权人的合法权益。 

    2、公司严格按照《上市公司股东大会规则》和《公司章程》的规定和要求，确保所有股东特别是中小股东享有平等地